
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 201410  CADERNO 3

a) SECTI: Cessão de 02 pares de fibras ópticas – R$ 
1.950.000,00
b) PRODEPA: Consultoria e Supervisão técnica – R$ 150.000,00
c) TJ/PA: Construção de Infovia de Fibra Óptica-(estimativa) - 
R$ 1.200.000,00
Fica estabelecido que os recursos orçamentários e financeiros 
necessários à execução do presente TERMO são aqueles já 
disponíveis para o exercício de suas atividades normais, de 
modo que a sua execução não implicará em ônus pecuniário 
nos orçamentos dos participes.
Data de Assinatura: 16/04/2014
Vigência do Termo: 16/04/2014 a 16/04/2024
ENDEREÇO DAS PARTES: Claudio Cavalcanti Ribeiro/SECTI 
– Av. Presidente Vargas, nº 1020, Campina, CEP: 66017-
000 – Belém/PA; Luzia Nadja Guimarães Nascimento/TJPA, 
Av. Almirante Barroso nº 3089, bairro: Souza, CEP: 66.613-
710, Belém-Pará; Theo Carlos Flexa Ribeiro/PRODEPA - 
Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, CEP 66820-000Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, Belém/PA.
FORO: Comarca de Belém/PA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675236

PORTARIA Nº 167 DE 16 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 30.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 113 de 19.03.2014, 
publicada no DOE nº 32.005 de 20.03.2014, que designou 
a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, 
Identidade Funcional nº 604607/3, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotada na DIPLAN, para responder pela Diretoria 
de Planejamento, Administração e Finanças no período de 
24.03.2014 a 22.04.2014, durante o impedimento da titular 
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA, Identidade 
Funcional nº 57218497/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
* Republicada por conter incorreções.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674761

PORTARIA Nº 677/2014-GAB/SEMA DE 15 DE 
ABRIL DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 102575/2014/CORAM;
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 284/2014-GAB/SEMA de 20/02/2014, publicado no 
DOE 32591 de 25/02/2014 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ROBERTA GONCALVES PEREIRA IKEDA 57175644/1 2012/2013 26 a 30/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de abril de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675290

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BRINDES PERSONALIZADOS (KIT 
MANICURE) PARA O DIA DAS MÃES SEMA 2014.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou no site www.
sema.pa.gov.br ou no site www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.be
Data da Abertura: 07/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18301120168020000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675355

PORTARIA: 696/2014
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE EM SEMINÁRIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51672991/NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
09/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675369

PORTARIA: 0697/2014
Objetivo: APOIAR LOGISTICA E INFRAESTRUTURA À 
REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57559051/JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS 
(ADMINISTRADOR ESCOLAR EE-2) / 12.5 diárias (Completa) / 
de 28/04/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 675371

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01228
Valor: 4.780,00
Data: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 14/05/2014
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso 
de “Elaboração, Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos”, no período de 23 a 25 de abril de 2014, em 
Manaus, para os servidores Jorge Augusto Silva Mendes e João 
Antônio Araújo Rossy
Inexigibilidade: 20/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: TREIDE APOIO EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 322
CEP. 66035-395 - Belém/PA
Telefone: 9140054200
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

INTIMAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675050

CONCORRÊNCIA Nº 01/2013
Ficam intimados os licitantes da Concorrência Pública nº. 
01/2013 a se manifestar acerca dos termos dos recursos 
opostos da decisão da Comissão Especial de Licitação para 
Concessão Florestal na Floresta Estadual do Paru - Lote II 
referente à habilitação, disponíveis no site do Ideflor (www.
ideflor.pa.gov.br), no prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
artigo 62 da Lei 9.784/99.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675172

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo a fim de repactuar o valor mensal em função da 
Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015 do SEAC/
PAxSINELPA, salvaguardando o equilíbrio econômico e 
financeiro.
Contrato: 29
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0661000000          
Estadual
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: SALA 02
Telefone: 9132282967 Fax: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 059 DE 22 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675204

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a Servidora Iranilda Silva Moraes , matrícula 
nº.57219868, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
de Geoprocessamento e do cargo em Comissão de assessor, 
GEP-012.4, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção deste Instituto, para responder por esta Diretoria 
no período de 08/05/2014 à 06/06/2014 em virtude da 
responsável pela Diretoria, a Servidora Cintia da Cunha Soares, 
matrícula nº.57201159, ocupante do cargo de Diretora de 
Gestão de Florestas Públicas de Produção, – GEP- DAS-011.5, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674697

PORTARIA: Nº 166/2014
Objetivo: Avaliar imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/164959 - SEOP, DE 
10/04/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
65697774249/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014
572045201/SAULO AIRES MUINHOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO ) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
23/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674718

PORTARIA: Nº 167/2014
Objetivo: Proceder fiscalização da Obra de Construção do muro 
da Associação comunitária beneficente São Paulo Futebol Clube
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/167800 - SEOP, DE 
11/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS//PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP- ENGENHEIRO CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014
305461/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674729

PORTARIA: Nº 169/2014
Objetivo: Proceder fiscalização na obra de reforma e ampliação 
do Hospital Municipal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/165460 - SEOP, DE 
10/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674763

PORTARIA: Nº 171/2014
Objetivo: Proceder a visita em In Loco na obra em execução
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/169825 - SEOP, DE 
14/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI e MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 
16/04/2014
56944/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


